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Károly Közgazdaságtudományi Egyetem lapja
IX. ÉVFOLYAM, 13. SZÁM. ARA: 30 FILLER 1961. SZEPTEMBER 9.

T udom ányos ü lésszak  
a Nagy O któber évfordulójára

M ár javában folyik a  Nagy 
Októberi Szocialista F orrada
lom  fél évszázados évforduló
jának tiszteletére megrende
zésre kerülő ünnepi tudomá
nyos ülésszak előkészítése. A 
konferencia program jának ösz-

szeállításakor fő szempont az 
volt, hogy a  tém ák a szocia
lista társadalm i rend építésé
nek kérdésével foglalkozza
nak, illetve a szovjet—magyar 
tudományos és gazdasági 
együttműködéssel, a Szovjet-

Kinevezések
A művelődésügyi m iniszter 

1967. augusztus 1-i hatállyal 
egyetemi tanári és egyetemi 
docensi kinevezéseket adom á
nyozott oktatóinknak. Külső 
szakem bereknek pedig, akik 
részt vesznek egyetemünk ok
tatóm unkájában, címzetes 
egyetemi tanári és docensi ki
nevezést adott. Az előléptetés
hez gratulálunk, és m indenki
nek jó m unkát kívánunk.

Egyetemi tanárok:
Csizmadia Ernő, a  mezőgaz

daság gazdaságtana tanszéken, 
Erdős Tibor, a  politikai gazda
ságtan tanszéken és Kiss Ar
túr, a  filozófia tanszéken.

Egyetemi docensek:
Gyenge Zoltán (világgazda

sági), Matejka Március (gaz
daságföldrajz), Mihalik Ist
ván (politikai gazdaságtan), 
Nagy Vilmosné (nyelvi tan 
szék), Páli Lászlóné (pénz
ügyi), Polgár Sándor (belke
reskedelmi), Sütő Ottó (nem
zetközi), Sziklai Sándorné (tu
dományos szocializmus), Wie
sel Iván (külkereskedelmi tan
szék).

M egbízott 
egyetem i docensek:

Solymár Károly (belkereske
delmi) és Tóth Ferenc (szám
viteli tanszék).

Címzetes egyetem i tanár:
Hegedűs András, az MTA

Szociológiai K utatócsoportjá
nak igazgatója.

Címzetes
egyetem i docensek:

Boltizár Pál, a  Malom- és 
Mezőgépfejlesztő Intézet igaz
gatója, Cserny Ferenc, a  Ke
reskedelm i Minőségellenőrző 
Intézet igazgatója, Fekete 
Győr László, a  Központi Népi 
Ellenőrzési Bizottság osztály- 
vezetője, Garamvölgyi Károly

pénzügyminiszter-helyettes, 
Hoch Róbert, az MTA Közgaz
daságtudom ányi Intézetének 
tudományos főm unkatársa, 
Huszár István, a  KSH elnök
helyettese, Kozma Ferenc, az 
MTA Közgazdaságtudományi 
Intézetének tudományos m un
katársa, Kőszegi László, az 
Országos Tervhivatal osztály- 
vezetője, László János, az 
MTA Közgazdaságtudományi 
Intézetének tudományos fő
m unkatársa, Ságvári Ágnes, 
az MTA Történettudom ányi 
Intézetének tudom ányos fő
m unkatársa, Tatár József, a 
Pam utnyom óipari V állalat ve
zérigazgató-helyettese és Zier- 
mann Margit, az MTA M ate
m atikai K utatóintézetének tu 
dományos m unkatársa.

unió nemzetközi gazdasági sze
repével.

A plenáris ülésen a szovjet 
hatalom  gazdasági építőm un
kájának 50 évéről, a két rend
szer gazdasági versenyéről és 
a népgazdasági tervezés és 
irányítás fejlődéséről lesznek 
előadások.

Az I. szekció azzal fog lako 
zik, milyen szerepe van a 
Szovjetuniónak a  nemzetközi 
munkamegosztásban. hogyan 
alakultak  a szovjet—magyar 
külkereskedelm i kapcsolatok 
és egyéb gazdaságpolitikai té 
nyezők.

A gazdasági mechanizmus 
reform jának különböző elvi 
és gyakorlati közgazdasági 
kérdéseit dolgozza fel a  II. 
szekció.

A III. szekció tém ája a ve
zetéselmélet, a  vállalati veze
tés elm élete és módszertana.

A IV. szekcióban szerepel a 
szocialista nem zet fogalm ának 
néhány elvi kérdése, a  szocia
lista állam elm élet, a  szovjet— 
magyar (diplomáciai kapcsola-
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tok alakulása, a  nacionalizmus 
néhány gazdasági tényezője 
stb.

Végül az V. szekció előadá
sai a  m atem atikai módszerek 
közgazdasági alkalm azásának 
köréből m erítik tém ájukat.

Külföldi közgazdászok is 
bekapcsolódnak a  tudományos 
ülésszak m unkájába: egyete
m ünk m eghívta a Szovjetunió
ban és más baráti országokban 
működő közgazdasági egyete
mek, főiskolák képviselőit. 
K orreferensként egyetemünk 
oktatói m ellett más intézm é
nyeknél dolgozó kutatókat, 
gyakorlati szakem bereket szin
tén bevonnak a munkába.

A tudományos ülésszak 
anyagát a szervező bizottság 
önálló kötet form ájában sze
retné megjelentetni, ezzel is 
dokum entálva egyetem ünk ok
tatóinak tudományos mun
kásságát, és érzékeltetve a  
szovjet forradalom m al megin
dult szocialista fejlődés tö rté
nelmi jelentőségét.
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Most, am ikor as ú j tanév alkalmából lapunk szere
tettel köszönti az egyetem  valamennyi oktatóját, dol
gozóját és hallgatóját, külön szeretnénk üdvözölni új 
rektorunkat, SZABÓ K A LM A N  elvtársat, a politikai 
gazdaságtan tanszék professzorát.

Személyében a felszabadulás utáni első m arxista  
közgazdászok egyik legtehetségesebb, elism ert képvi
selője került egyetem ünk élére. Szegényparaszti csa
ládból származik, és teljesen saját erejéből végezte ta
nulmányait. A  tanulás m ellett 1945-től aktív  részese 
volt a politikai, társadalmi mozgásnak, a szocialista 
társadalom m egteremtésének. Részt vett a földosztás
ban, a diákmozgalmakban, vezető funkció t viselt a 
M AD ISZ-ban és a MEFESZ-ben, tagja volt az MKP- 
nak.

Szabó Kálmán elvtárs jelen volt egyetem ünk szü
letésénél, és a M űegyetem közgazdasági fakultásának  
hallgatójaként be is kapcsolódott az új, m arxista köz
gazdaságtudományi egyetem  megteremtésébe. (1948). 
Ahhoz az úttörő közgazdász-nemzedékhez tartozik, 
amely diákévei alatt nem  csupán tanult, hanem segí
te tt létrehozni, kialakítani a m arxista szem léletű köz- 
gazdasági tananyagokat. Szabó elvtárs, m int egyete
mista először a tervgazdálkodási tanszékre került 
demonstrátornak, m ajd a politikai gazdaságtan tan
székre, ahol diplom ájának megszerzése után, 1950-ben íj 
tanársegéd lett. Dolgozott a későbbiekben sok gyakor- $ 
lati tapasztalatot adó külső m unkakörökben is, így a |  
Társadalmi Szem le szerkesztőségében, a pártközpont-  ̂
ban, az Országos Tervhivatal távlati tervezési főosztá-  ̂
lyán. Munkássága 1957-től fonódik össze ism ét egyete- § 
m űnk életével. 1959-ben szerzi meg a közgazdaságtu- § 
dományok kandidátusa tudományos fokozatot, 1963-ban 
kinevezik  egyetem i tanárrá, 1961—65 között pedig a 
tudományos rektorhelyettesi funkciót tölti be. Hosz- 
szan lehetne sorolni m ilyen feladatokat végez ma is 
az ország közgazdasági szervezeteiben és a közgazda- 
sági oktatásban. Közéleti szereplése m ellett nevét el
sősorban két jelentős könyve tette széles körben  is
m ertté: „A szocialista tervszerűség elm életi kérdései” 
című m unkájával éppúgy term ékeny tudományos v i
ták sorát indította meg, m in t „A szocialista termelés 
alapvonásai” című könyvének megjelentetésével.

Rektorunk ünnepélyes beiktatása alkalmából kíván
juk, hogy ú j funkciójában dolgozzék sikerrel, érjen el 
nagyszerű eredm ényeket a közgazdász-képzés és n 
közgazdaságtudomány javára.
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K IT Ű N Ő  T A N U L Ó IN K
Általános elméleti szak: Romhányi Ágnes 

I. évf.; Spitzer György, Tarafás Im re II. évf.; 
Bauer Tamás, Laki M ihály III. évf.; Makó 
Csaba, Schubert Ilona, Bekker Zsuzsanna, 
Berde Mária, G áspár Lujza, Sármezei Judit, 
Sifnán László, Soós Károly Attila, Héthy La
jos, O rtutay Gyula, Sólyom Antal, Szalay 
Zsolt, Szász József, Széles Adolf IV. évf.

Nemzetközi szak: Udvarhelyi László, Gubcsi 
Lajos I. évf.; Andics Jenő, Tardos Róbert, 
Betlen János, Füredi Judit, Várnai István II. 
évf.; Bélák Júlia, Bolgár György, Csejtei Ist
ván, Lipovecz Iván III. évf.

Terv-matematika szak: Nováky Erzsébet II. 
évf.; Sebesztha M ária III. évf.; Kupa Ildikó, 
Tüzes K lára, Krekó Béla, Sólyom Csaba, Szi
lágyi M ária IV. évf.

Pénzügyi szak: Maksay H ajnalka, Silló K a
talin III. évf.; Csikós Nagy K atalin, K apitány

Sarolta, Mezősi 
M ária IV. évf.

Tibor, Balogh K lára, Lotz

Tanári szakok: Csabina Ildikó, Fecskó M ar
git. H arm at Zsigmond, Jelencsity M ária, Odor 
Mária, Szombati Katalin, Bamavölgyi M árta 
„A” V. évf.; M ándik Ilona, M ándik Mária, 
Varga M árta, Dóka Ágnes; „B” III. évf.; Ber
ta  M árta, Komáromy Emese, Benkey Aliz, 
Szesztai K atalin „B” IV. évf.; Farkas Margit, 
Galambos Irén, Jakübik  Judit, Rabóczky Má
ria, Revák Éva, Takács K atalin, V ladár Fe
renc, CzinK Irm a „B” V. évf.; Űri Aranka, 
Venczel Zsuzsanna „C” II. évf.

Ip ar szak: Balassy Béla I. évf.; Maksay 
Gyöngyi II. évf.; G álik Mihály III. évf.

Közlekedési szak: Daróczy Etelka, Horváth 
Ju d it I évf.; Grófesik Erika, M akara Péter 
III. évf.; Takács Ilona, Kozmán Béla, Katona 
Emil IV. évf.

Belkereskedelmi szak: Rónai Ildikó IV. évf.

Vörösdiplomások
i Az idén végzett fia
ta l közgazdászok kö
zül egyetemi tanulm á
nyaik  során mindössze 
nyolcán értek  el olyan 
eredm ényt, m elyért ki
tüntetéses diplom át 
kaphatnak. A vörös bo
rítású  oklevelet a  tan 
évnyitó alkalm ával ün
nepélyes keretek  kö
zött veszi át Bekker  
Zsuzsanna  (általános), 
Farkas Margit (tanári 
„B”), Hunyadi László 
(terv-m atem atika) Soós 
Károly A ttila  (általá
nos), Szántó Zsuzsanna  
(általános), Szalay Zsolt 
(nemzetközi), Széles 
A dolf (nemzetközi), és 
G yőrfy László (közle
kedési szakon végzett 
közgazdász).

E Z  A Z  A  H E L Y , M E L Y E N  A N N Y ISZ O R ...

Az elsőévesek további egyetemi szereplésük főpróbájá
nak tekinthetik a felvételit. Az írásbeli vizsga a zárthe

lyik hangulatával ismertette m,eg ő k e t .. .

. . .  a szóbelit megelőző kollektív várakozás izgalma pe
dig az előttük álló 50—60 vizsga nélkülözhető, de általá
ban mégis meglevő kellemetlen nyitányából ad ízelítőt



H ozzászólás egy sajtóvitához
zott fel állításainak igazo
lására. Nos, a kongresszus, 
mely az egész ország szeme- 
lá ttá ra  zajlott le, jó  példáját 
ad ta  ennek. A kongresszusi 
vita nem  vita volt, hanem  
lényegében „egymástól füg 
getlen monológok sorozata”, 
m elyben „ki-ki elmondja a, 
magáét, felolvassa előregyár
tó it felszólalását, anélkül, 
hogy — helyeslőén vagy vi
tatkozva  — reagálna a töb
biek álláspontjára.” (Sánta 
Ilona cikke a Társadalm i 
Szemle júniusi számában.) 
Nem a budapesti küldöttér
tekezlet volt az egyetlen 
hely, ahol hűvös fogadtatás
ban részesült az ünneprontó 
felszólaló. (Érdekes, Veszpré
mi csak m eglepetést ír, de 
Kocsis Éva akaratlanul is ki
böki, hogy hűvös volt a fo
gadtatás.) Az ÉLTÉ Term é
szettudományi K arának kül
döttértekezletén éppúgy, 
m int az Egyetemi és Főisko
lai Hallgatók I. Országos 
K onferenciáján nehéz hely
zetbe került az ünneprontó 
felszólaló. S am ikor az 
utóbbin az egyik funkcioná
rius-hozzászóló (Kocsis Éva 
cikkéhez hasonlóan a sike
rek  halm azát sorakoztatva 
fel) „méltó válaszban” része
sítette a renitenskedőt, befe
jezésül azt m ondta: „Ered
m ényeinkről szóltam. Ez nem  
azt jelenti, m intha a problé
máidat nem  látnánk. De azok
ról talán m ajd  máskor." Fel
tehetően nem  nyílt fórumon, 
hanem  négyszemközt, bizal
m asan . . .

M iért hiánycikk az elvtársi

vita? Egyrészt nyilván a v i
ta tárgyát képező beszámo
lók, írásos anyagok a  luda
sok ebben: többnyire adato
kat, tényeket tartalm aznak, 
(amin nincs m it vitázni,) és 
nem elemzést, állásfoglalást. 
A fő problém a azonban a 
küldöttértekezletek, válasz
to tt szervek összetétele. Ta
nácskozásaink általában füg
getlenített vezetők tanácsko
zásai; a magas szintű válasz
to tt szervekben többségben 
vannak a  függetlenített 
funkcionáriusok. (Nem sokat 
változtat ezen az, hogy idő
ről időre fellép egy-egy ta 
pasztalatlan fiatal, aki pana
szok özönét zúdítja az egy
begyűltekre, szintén az elem
zés igénye nélkül.) Függetle
n íte tt vezetőink ugyanis 
nem  érzik feladatuknak, 
hogy kritikus észrevételeiket 
e fórumokon tegyék meg; so
kan  úgy gondolják, hogy 
funkciójuk olyan nagy súlyt 
ad álláspontjuknak, hogy ab
ba nem  kerülhet bírálat, 
m ert akkor mi is tö rténhet
n e . . .

| sszefoglalva tehát: az 
elm ondottak eléggé 

_____ alátám asztják Veszp
rém i Miklósnak azt az á lta 
lunk  is osztott nézetét, hogy 
a  KISZ-ben m a uralkodó 
légkör nem  nevel eléggé az 
önálló politikai állásfoglalás
ra. Csak ennek lehet a  követ
kezménye, hogy a magasabb 
szintű küldöttértekezletekre  
és a kongresszusra döntő 
többségben olyan ifjúsági 
vezetők m ennek el. akik

vagy még nem  ju to ttak el a 
bátor politikai kiálláshoz — 
vagy már tú lju to ttak rajta.

A KISZ légköréről, szelle
m éről m ondottak igazolásá
ra  álljon itt  még egy bizo
nyíték. Nemrég egy felmérés 
során kiderült, hogy azoknak 
a  fiataloknak, akik a  közép
iskolában KISZ-funkciót, 
méghozzá magas szintű 
KISZ-funkciót viseltek, és 
így jól m egism erhették a 
KISZ légkörét, jelentős ré 
sze az egyetemen nem törek
szik arra, hogy ú jra bekap
csolódjon a KISZ-m unkába. 
K iderült, hogy felső KISZ- 
szervek m unkájának, stílu
sának megismerése nem  kö
zelebb hozta, hanem  eltávolí
to tta őket a  KISZ-munkától. 
Ez a  tény súlyos helyzetet 
tükröz!

S hasonlóképpen ezt a  sú
lyos helyzetet — am ikor a  
KISZ-ben szinte ism eretlen 
a szenvedélyes kritika és ön
kritika — tükrözi az is, hogy 
a  KISZ problém áival k riti
kusan foglalkozó cikknek 
nem  az ifjúsági sajtóban, 
hanem egy irodalm i lapban 
kellett megjelennie. A Ma
gyar Ifjúságot pedig ez nem 
a rra  ösztönözte, hogy maga 
is elemző cikket jelentessen 
meg, v itá t ind 'tson p fel
vetett kérdésekről, hanem  
arra , hogy még Veszprémi
nél is egyoldalúbb cikkben 
próbálja lezárni a kérdést. 
Amikor pedig e cikk írói el
küldték hozzászólásukat a 
M agyar Ifjúságnak, a  lap 
nem is reagált rá.

László — Laki — Bauer

N ulladik  évfolyam
M int ism eretes, a  fiúhallga

tók közül egyetemi tanulm á
nyaiknak megkezdése előtt 
legtöbben egyéves katonai 
szolgálatot teljesítenek nép
hadseregünkben. Egyetemünk 
vezetősége az  idén sem feled
kezik meg a  „nulladik” évfo
lyamról, az előfelvett kato
nákról. A korábbi évekhez ha
sonlóan, a  most szeptem ber
ben bevom ilókat is rendszere

sen m eglátogatják m ajd okta
tóink, s előadásokat, konzultá
ciókat ta rtanak  szám ukra m a
tem atikából, orosz nyelvből és 
előreláthatóan politikai' gaz
daságtanból is.

Az elm últ év tapasztalatai 
m egm utatták a  konzultációk 
fontosságát, szükségességét. A 
katonák örömimel fogadták, 
hiszen bizonyos m értékig m ár 
előre m egism erhették az egye

tem i követelm ényeket, „nem 
jöttek ki a  gyakorlatból”, fel
ú jíthatták  korábbi ism eretei
ket, sőt újakkal is gazdagod
tak. Jórészt ezeknek az elő
adásoknak köszönhették a  ko
rábbi évek előfelvettjei, hogy 
későbbi eredm ényeik nem 
m aradtak  el az „azonnalra” 
felvettekétől.

— kurtán —

Másként is lehetne!
H arm adik egyetemi évüket 

követően hallgatóink hathetes 
szakmai term elési gyakorlaton 
vesznek részt, hogy némi bete
k in tést nyerjenek a gyakorlati 
közgazdasági m unkába. A kül
földön tö ltö tt szakmai gya
korlatok ennek a  célnak elvi
leg szintén nagyon jó l megfe
lelnek. Kedvező esetben a kü l
földön eltöltött gyakorlat sok
kal hasznosabbnak bizonyul
hat, m in t a  hazai, m ert más 
országok körülményei között 
ism erhetnek meg hasonló köz- 
gazdasági problém ákat és azok 
megoldását. A harm adik évet 
befejező egyetemi hallgatók 
többsége rendelkezik annyi 
közgazdasági áttekintéssel, 
hogy önálló vélem ényt alkos
son és összehasonlítsa a hazai 
és a külföldi módszereket. A 
külföldi üzemi gyakorlat célja 
em ellett általában a közgazda- 
sági látókör bővítése, nem zet
közi tapasztalatok szerzése és 
bizonyos fokig a  nyélvgyakor- 
lás is. Nyilvánvaló azonban, 
hogy a gyakorlat csak akkor 
teljesíti feladatát, ha a  hali- 

szakjuknak és speciali

zálódásuknak megfelelő part
nerekkel találkoznak.

Az idén Lengyelországban 
já r t  csoport iag ja i elm életi és 
nemzetközi szakos hallgatók 
voltak. A politikai gazdaság
tan  tanszék elgondolása az 
volt, hogy a hallgatók a  wroc- 
law i közgazdasági egyetem po
litikai gazdaságtan tanszéké
nek szakmailag illetékes ok
tatóival, m unkatársaival fog
n ak  konzultálni szaktém ájuk
nak megfelelően. A rra is szá
m ítottak, hogy a lengyel köz
gazdászok sok új elemmel fog
ják  gazdagítani a  különböző 
tém ákhoz eddig összegyűjtött 
anyagot. Ezzel szemben mi 
történt? Az, hogy a wroclawi 
egyetemen a  csoport senkivel 
sem találkozott hivatalos kon
zultáción. A szakmai gyakor
la t abból állt, hogy m egláto
gattak két gyárat, összesen 
négy alkalom m al és ennek 
kapcsán részt vettek két, vég
telenül nehézkes konzultáción 
a WFUM-nevű szerszámgép- 
gyár pénzügyi osztályának ve
zetőjével, valam int a  külke
reskedelm i osztály képviselő
jével. |

A csoport tagjaiban — é r t
hetően — az a  vélemény a la 
ku lt ki, hogy ezt a gyakorlatot 
lengyel bará taink  nem  készí
te tték  elő m egfelelően. „(Mi
u tán  ezt felfedeztük (nem kel
le tt hozzá több három  napnál), 
mi sem erőltettük  túlzottan a 
dolgot, mi sem  vagyunk tehát 
angyalok. Ha azonban telje
sítik  azokat a  kéréseket, am e
lyeket a  szerződésben előre 
m egküldött a  politikai gazda
ságtan tanszék W roclawba, 
feltehetően nem  le tt volna 
ilyen problém a.”

A lengyelországi gyakorlat 
tehá t nem  töltötte be feladatát. 
Nem azért, m ert egy külföldi 
gyakorlat m ár önmagában 
sem lehet hasznos (szakmai 
szempontból), hanem  m ert a 
fogadó fél ebben az esetben 
nem  állt feladata m agaslatán. 
Sommásan összefoglalva, nem 
azt kaptuk, am it vártunk.

A  jövőre nézve azonban le 
kell vonni a  következtetést, 
jobban kell megválasztani a 
partner-egyetem et, határozot
tabban kell közölni feltételein
ket, kívánságainkat és azok
hoz ragaszkodjunk is. L. P.

0 K ISZ-kongress zus zá
rónapján  je len t meg 
az Élet és Irodalom 

ban  Veszprémi Miklós At 
akarjátok-e alakítani a vilá
got? című cikke. A cikk „az 
ú j iránti fogékonyságot, a 
megszokottságaktól való ere
dendő idegenkedést, a ken
dőzetlen igazság iránti őszin
te  és — szerencsére! — ma
kacs ragaszkodást", az  „el
lentmondás becsületét”, lé
nyegében tehát a  fiatalos, 
kom m unista szellemet, a 
kezdeményező, elvtársi lég
kört kérte számon a  KISZ- 
töL Veszprémi Miklós szerint 
ugyanis csak egy ilyen lég
kör ébresztheti fel és szilár
d ítha tja  meg a  fiatalokban 
,A  legnagyszerűbb érzések 
egyikét: szükség van rám !’’ 
Ügy tűnik, Veszprémi Mik
lós aggodalommal tekint az 
ifjúsági szövetségre, m ert a 
KISZ „nem ritkán”, „túl sok 
helyen” nem  felel meg ezek
nek a  követelményeknek. 
(Élet és Irodalom, 26. szám.)

A Magyar Ifjúság követke
ző szám ában a K ISZ-t vé
delm ébe vevő válasz je len t 
meg, Kocsis Éva to llá- 
bói. A cikk lényege: „tudom  
népszerűbb a nem et kim on
dani, m in t az igent, mégis az 
utóbbit választom, m ert ezt 
tartom  igaznak.”

Nagyon örülünk, hogy ez
útta l országos lapokban is vi
ta indult az ifjúsági szövet
ség egyes problém áiról, olyan 
problém ákról, melyek foglal
koztatnak m inden fiatalt, aki 
m aga is, részese volt a „küz
delemnek, szakadatlan kísér
letezésnek, hogy a K ISZ  egy
re jobban betölthesse hivatá
sá t”, tehát bennünket is. Sze
retnénk néhány gondolatot 
hozzátenni ehhez a  vitához. 
Észrevételeinket a rra  a kör
re  korlátozzuk, am ellyel 
Veszprémi Miklós cikke fog
lalkozott: a KISZ szellemé
nek, légkörének problém áira. 
Nem hisszük ugyanis, hogy 
követnünk kellene Kocsis 
Évát, am ikor is  az e  k é r
déscsoporttal kapcsolatban 
felvetett problém ák elől úgy 
igyekszik kitérni, hogy a 
KISZ tíz esztendejének ta 
gadhatatlan eredm ényeit so
ro lja  fel. Az eredm ények 
ugyanis a  KISZ javára , de 
nem  a KISZ-ben uralkodó 
légkör javára írhatók.

[ i jellemzi ezt a lég
kört? Kocsis Éva sze
xint népszerűbb a ne

m et kimondaná. Ez részben 
igaz: a  KISZ-tagság széles 
köreiben valóban ez a hely
zet. De ez csak reakció: reak
ciója annak, hogy az ifjúsá
gi szövetség apparátusában, 
a  különböző szintű vezető 
szervekben éppenséggel az 
igen az egyeduralkodó. Ha 
egy KISZ-funkcionáriusnak 
választania kell, hogy kivel 
dolgozik együtt szívesebben: 
azzal-e, aki mindig, m inden

utasítást szó nélkül teljesít, 
vagy azzal, aki m indig v ita t
kozik, kritizál, és elvárja, 
hogy érvekkel győzzék meg, 
többnyire a  fejbölintó jánost 
fogja választani. Kevesebb 
időt, energiát követel az ilyen 
m unkatárs: no m eg az t is 
tud ja  mindenki, hogy az 
ilyen nem et továbbítani kel
lene felfelé.

A dologban az a  különösen 
érdekes, hogy vezetőink 
többsége nem csak felfelé, 
de lefelé sem mond szívesen 
nemet. Ügy érzi, ez is je len t
het szám ára kellem etlen pil
lanatokat. Funkcionáriusaink 
általában  m inden m unka
tá rsukka l igyekeznek „jóban 
lenn i”, bár ez csak dzsentri-? 
korból ránkm arad t felebaráti 
kapcsolatot jelent. R itkaság- 
számba megy nálunk a szen
vedélyes b írálat (különösen 
a  m egbírált elv társ jelenlé
ben) — de ennek megfele
lően az igazi elvtársi kapcso
la to t is  r itk án  találni.

Tehetséges, ötletes veze
tőink persze bőven vannak. 
Á ltalában úgy oldják meg 
dilem m ájukat, hogy igyekez
nek m inden u tasítást form ai
lag hibátlanul teljesíteni, J ó l  
adm inisztrálni m agukat” 
felfelé, nem  ártják  bele m a
g u k at országos dolgokba, 
és azután m aradék energiá
ju k a t a rra  fordítják, hogy 
sa já t elképzeléseiket, sa já t 
hatáskörükben, szinte titok
ban  igyekeznek m egvalósíta
ni.

Term észetesen a  m inden 
irányú jó kapcsolatokat csak 
úgy lehet fenntartani, ha az 
em ber nem  ragaszkodik ah 
hoz, hogy mindig Ugyanazt 
mondja. Az apparátusban 
ham ar m egtanuljuk, m ikor 
mi a „politikus”, mit hogyan 
kell „csomagolni”. Vezetőink 
többnyire m ást m ondanak 
nagyobb fórumon, és m ást 
négyszemközt, „m agánjelle
gű” beszélgetésen.

S i t t  m ind járt elérkeztünk 
a „dem okratikus fóru
mok kérdéséhez Ezek 

munikája a  KISZ-ben több
nyire formális. Jócskán ta 
pasztalhattuk ezt az elm últ 
hónapok során, a  különböző 
szintű küldöttértekezleteken, 
és m agán a kongresszuson 
is. A fő problém át az a  — 
Veszprémi Miklós által he
lyesen b írá lt — szemlélet 
okozza, hogy „a kételyeket 
és problémákat szűk körben, 
bizalmasan leéli elmondani, 
akkor  is fölöttébb tapintato
san”. Beszámolóink általa- 
ban az eredm ényekre, sike
rekre, és különös előszere
tettel a  v ita thatatlan  számok
ra, adatokra koncentrálnak: 
a mögöttük álló tartalom , 
pozitívumok és negatívum ok 
nyü t feltárására és elemzésé
re  viszont annál ritkábban  
kerül sor. Kocsis Éva cikke 
felró tta  Veszprémi Miklós
nak, hogy

Itt még mint katonáit a matematika konzultációt figyelme
sen jegyzetelik, de az egyetem padjaiban vajon csökken vagy 

növekszik ez a szorgalam? A könyvtár olvasótermiében egy év után „főállásban”
fo ly ta thatják  a  tanu lást (Foto: Kádár)

örömben
örvendetesen tovább

fejlődtek ezen a nyáron 
a külföldi termelési gya
korlatok. Egy sor baráti 
országban jártak hallga
tóink, megismerkedtek 
a testvéregyetemekkel, 
az országgal, az embe
rekkel, érdekes beszél
getésekre, találkozókra 
nyílt módjuk, sőt oly
kor még szakmailag is 
profitáltak egy keveset. 
Nyelvgyakorlásra pedig 
még a cserecsoportok 
itt-tartózkodása is mó
dot adott.

Persze, nincs öröm 
üröm nélkül. A gyakor
lat szervezése során
minden jelentkező fi
gyelmét felhívták arra, 
hogy természetszerűleg 
részt kell vennie a cse
recsoportok itteni ta r
tózkodásának megszer
vezésében és lebonyolí
tásában.

A külföldi gyakorlatok 
részvevőinek többsége 
igyekezett is minden tő
le telhetőt megtenni 
azért, hogy minél tartal
masabbá, érdekesebbé, 
kellemesebbé tegye 
azoknak a külföldi fia
taloknak az itt-tartózko
dását, akik odakint min
ket kalauzoltak. Ez, per
sze fölöttébb fárasztó 
időtöltés volt, ami nem 
lenne baj, hiszen ezt 
minden jelentkező vál
lalta. De, sajnos, külö
nösen fárasztóvá, kime
rítővé tette az, hogy né- 
hányan jobbnak látták, 
ha hasznosabb, kényel
mesebb dolgokkal töltik 
idejüket, és vagy egyál
talán nem, vagy arány
talanul kis mértékben 
vettek részt a vendég
csoport ellátásában.

Hallgatóink külföldi 
gyakorlatát az egyetem 
anyagilag igen jelentős 
mértékben támogatta, s 
a diákoknak többnyire 
nevetségesen alacsony 
összeggel kellett hozzá
járulni. Pedig nem első
sorban rossz szociális 
helyzetű hallgatókból 
kerültek ki a kiutazók. 
Felmerül a kérdés: in- 
dokolt-e, nem igazságta
lan-e, hogy egyetemünk 
megszervezze és anyagi
lag támogassa azok kül
földi utazását — mely 
legalább fele részben 
nyaralásnak tekinthető 
—. akik nem veszik ki 
részüket a vele járó te- 
herből. Azt hiszem, nem.

Helyesebb lenne, ha 
a jövőben szigorúan csak 
azok vehetnének részt a 
külföldi gyakorlaton, 
akik arányosan részt 
vesznek a külföldi cso
port kísérésében, ehhez 
igazítva egyéb nyári 
programjaikat is. Ha va
lakinek volt szabad ide
je kiutazni, ne időzítse 
esetleges másik külföldi 
nyaralását a kísérendő 
csoport itt-tartózkodásá- 
nak idejére! S ha valaki 
mégsem tudna részt 
venni a kalauzolásban, 
de már részt vett a kin- 
t. gyakorlaton, legalább 
a kedvezményekben ne 
részesüljön: szívesked
jék megtéríteni az egye
tem által nyújtott támo
gatást.

B. T.
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Tragikus nyári eseményről kell lapunkban ntőlag 
megemlékezni. Nagy Károly elvtárs, a  politikai gazda
ságtan tanszék oktatója szívszélhüdés következtében a 
Balatonban vesztette életét. H alálát m egrendültén fo
gadták kollégái és mindazok, akik ism erték őt. A tan 
szék nevében R arla Szabó Ödön elvtárs m ondott te
metési búcsúbeszédet. Ennek néhány részleiét idézzük 
m ost Nagy K ároly elvtárs em lékének tiszteletére.

A tanév ünnepélyes megnyitója

szeptem ber 14-én, csütörtök délelőtt 10 órakor lesz az aulában. 
A nappali tagozat új hallgatóit szeptem ber 14-én reggel 9 óra
kor az érdekelt dékánok, az alapszervi párttitkárok  és a 
KISZ megbízottai fogadják. Az esti, levelező, valam in t a  m ér
nök-közgazdász tagozat I. évfolyamos hallgatóit a fenti idő
pontban az oktatása rektorhelyettes az L előadóterem ben fo
gadja.

Beiratkozás
N appali tagozat I. évfolyam: szeptem ber 14-én 14—16

óráig. A II—IV. évfolyam: szeptem ber 15-én 9—12 óráig.
Esti tagozat L évfolyam: szeptem ber 14-én 12—16 óráig,

11— IV. évfolyam: szeptem ber 15-én 14—17 óráig.
Levelező tagozat I. évfolyam : szeptem ber 14-én 12—16

óráig.
M érnök-közgazdász tagozat I. évfolyam: szeptem ber 14-én

12— 16 óráig; II. évfolyam (budapestiek): szeptem ber 15-én 14 
—17 óráig.

A levelező II—V. évfolyamos, valam int a  vidéki II. éves 
mérnök-közgazdász hallgatók a  dékáni hivatalok által k ikül
dött iratkozási lapot töltik ki, és beiratkozásuk annak  vissza
küldésével tö rténik  (szeptem ber 15-ig).

A tanév első tanítási napja:
a  nappali tagozaton szeptem ber 18, az esti és levelező tagoza
ton szeptem ber 16-án lesz.

A félév utolsó tanítási nap ja: decem ber 21.
Rektori szünet: novem ber 6 és 8.

ösztönéi jflzetés

Az I. évfolyam részére szeptem ber 15-én, a  II—IV. évfo
lyam  hallgatód részére szeptem ber 25-én.

Menza
A kollégium ban lakó hallgatók étkezési jegyét a  m enza

iroda ad ja  ki a  tanévnyitó ünnepély után. A nem  kollégium
ban lakó hallgatók szeptem ber 14-én — az ünnepély u tán  — 
igényelhetik étkezési u ta lványukat a dékáni hivatalokban.

Utóvizsga-időszak
valam ennyi tagozat hallgatói részére — kivéve a nappali, estó 
levelező tagozatok II. évfolyam át — szeptem ber 15-ig tart.
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„A vidéki szegénység m é
lyéről jö tt és a tudom ány  
csúcsai fe lé  tört kedves kol
légánk, barátunk, Nagy K á
roly elvtárs. Küzdelm es és 
nehéz fiatalság után, alkotó- 
képessége teljében távozott 
el tőlünk. Szám íto ttunk rá 
m i is, a politikai gazdaság
tan tanszék tanárai, dolgozói, 
akik  8 éven keresztül öröm
mel és megelégedéssel ta
pasztaltuk, hogy m ilyen nagy 
kedvvel, hozzáértéssel végzi 
a felnövő közgazdász nem ze
dék körében oktató-nevelő  
m unkáját. Szerettük, m eg
becsültük őt, m in t ahogy ö 
is szerette és megbecsülte a 
mi kollektívánkat.

Valamikor, közel két év ti
zeddel ezelőtt úgy m ent ki 
a Szovjetunióba, hogy a köz
gazdász oklevél megszerzése 
után ipari termelő üzem ben  
fog dolgozni. Csakhamar k i
derült azonban, hogy igazi 
m unkaterülete az em berek  
közötti nevelőmunka. Esz
m ei szilárdsága, m egalkuvást 
nem ismerő következetessége 
tudományos meggyőződésé
ből fakadt. Távol állt m in
denféle vakhittől, elfogult
ságtól, előítélettől és szélső
ségtől, az önálló gondolko

dást akadályozó dogmától. 
Sohasem elégedett meg a 
puszta teoretikus absztrakci
ókkal, hanem  m indig láza
san kutatta  az ú j tételekből 
levonható gyakorlati kon
zekvenciákat is. Elsősorban a 
saját m unkájá t jellem ezte a 
nagyfokú igényesség, de 
ugyanezt elvárta másoktól is.

Sokan »nehéz em bernek-  
tartották Nagy Károlyt. Va
lójában ez a jelző csak dicsé
retére válik. Nem  hitte m a
gát csalhatatlannak, soha
sem  vezette p resz tíz sszem 
pont, egyéni hiúság vagy ép
pen érdem telen anyagi elő
nyök megszerzésének vágya. 
Nem  keresett összeköttetése
ket. a saját m unkájával k í
vánt előrehaladni, társadal
m unk szocialista értékítéle
tében bízva. Lenézte a kar
rierizm ust és helyezkedést. 
Nagyon bántotta m indenféle  
igazságtalanság, érzékenyen  
reagált ezekre, akár vele, 
akár m ásokkal fordult elő.

Ügy érezzük, sokkal sze
gényebbek le ttünk távozásá
val. Alakja, mosolya, hum o
ra, sokoldalú, színes egyéni
sége m indig hiányozni fog  
nekünk.”

Találkozunk 
a Marx 
szobornál

A fen ti mondat 
igen gyakran el
hangzik egyete
m ünkön és szinte 
beidegzett ran
devúzó kifejezés, 
m int régebben 
„odakint” volt az, 
hogy „Találko
zunk a N em zeti
nél!”. M ivel ez az 
aula legforgalma
sabb pontja, so
kan „véletlenül” 
is itt fu tnak össze. 
Képünkön a fe l
vételizők tárgyal
ják  az írásbeli 
vizsga izgalmait, 
problém áit. . .

Amit az egyetem épületéről tudni illik

Abban a szerencsében volt részem, hogy am ikor idén nyá
ron végre a Szovjetunióval is m egindult a nyári üzem i gya
korlaton résztvevő hallgatók cseréje, negyvenedmagammaX be
kerülhettem  az első „eresztésbe”. Két húsz fős csoport utazott 
az idén M oszkvába, testvérin tézm ényeinkhez; én a második 
turnussal utaztam , am ely a Plehanov Főiskola vendégszerete
tét élvezte közel három hétig.

1. Érkezéstől elutazásig

Minden hallgatónknál be
következett egyszer a 

pillanat, am ikor először éle
tében, ta lán  éppen a  felvéte
li vizsga reggelén, szorongva 
átlép te egyetem ünk küszö
bét. „Zord” tanintézm ényt 
várt, s  helyette oszlopos, mo
zaikos, derűs színű előcsar
nokot, kandeláberes m ár
vány lépcsőházat, díszes 
au lá t ta lált.

„Lám. ilyen egy egyetem!” 
— gondolta bizonyára, s ma
gától értetődően vonult á t az 
ívelt oszlopos keresztfolyo- 
sén és tű n t el egy méltóság- 
teljes szárnyasajtó  mögött.

Hát, nem  egészen ez a 
helyzet. Az öreg kandelábe
rek, kőpárkányok és kapuk, 
ugyancsak csodálkoztak vol
na, h a  azelőtt, m ondjuk 80 
évvel, valaki azt m ondja ne
kik, hogy m ajd egykor diá
kok verik  fel a folyosók 
csendjét. Hozzászoktak
ugyanis, a kem énygalléros, 
cviikkeres vám - és sóhivatal
nokokhoz — s ebből gondo
lom  m ár világos, hogy épü
letünk ekkoriban, ha nem is 

Közgazdaságtudom ányi 
Egyetem, m indenesetre, te
k intélyes közgazdasági in téz
m ény — helyesebben, in téz
m ények — szállásadója volt: 
a vám hivatalé, a pesti pénz
ügyigazgatóságé, a  központi 
sóüzlet igazgatóságáé és a 
bányaterm ék igazgatóságé.

é p í té s é n e k  gondolata m ár 
H í az abszolutizm us ide

jén  —, 1857-ben felvetődött. 
Ekkoriban még nem  a m ai 
helyére, hanem  a  jelenlegi 
Földművelésügyi M iniszté
rium  te lkére akarták  építeni, 
D unára néző hom lokzattal. 
A terveket Ybl Miklós. a 
XIX. század legterm éke
nyebb és legművészibb ered
m ényeket elérő, b á r  a kor 
eklektikus stílustörekvéseitől 
szabadulni nem  tudó ép ítő - 
m űvész — készítette el.

A Vámház 1874-ben épült 
fel, s a  Műegyetem felépí
téséig arányosan tagolt tö
megével u ralkodott az alsó 
Dunasoron. Természetesen, 
felvetődik a  kérdés, m elyet 
szinte m inden XIX. századi 
épülettel kapcsolatosan fel 
lehet te n n i: A történelm i s tí
lusókból kölcsönzött elem ek 
összhatása, m ennyiben m ű
vészi, em eli-e a  városké
pet?

A Vámház neoreneszánsz 
stílusban épült, tu la j

donképpen Ybl Miklós első 
é re tt neoreneszánsz alkotása. 
M ár messziről szem betűnik 
kiegyensúlyozott, arányos 
tömegelosztása, az ötös ta 
goltság, am ely az épületet az 
azonos magasságú középső, 
északi és déli, valam int a 
két alacsonyabb összekötő 
pavilonra bontja. Az építész 
mellőzött m inden kupolát és 
tornyot. Legfőbb erényei

egyben a reneszánsz erényei: 
a kiegyensúlyozott, szinte 
term észetes harmónia, a ta r
tózkodó méltóságteljesség, a 
m érték tartó  díszítések. Az 
an tik  elem ek jelenléte a 
m onum entális oszlopos elő
csarnokban érezhető legin
kább, s ezt a hatást csak fo
kozza a  mozaikberakósos 
padlózat.

Az épület 1944-45 telén le
égett és részben beomlott. 
Az ú jjáépítés során — m e
lyet a Középület Tervező 
Iroda hajto tt végre, Halászy 
Jenő m űépítész irányításával 
— a  feladat kétirányú volt: 
egyrészt helyreállítani a há
borús károkat, m ásrészt ezt 
annak  figyelembevételével 
csinálni, hogy az épületet a 
Közgazdaságtudományi Egye
tem  céljaira építik  ú jjá . Az 
eredeti beosztáshoz képest 
jelentős változásokat hajto t
tak  végre, hiszen a régi nem  
felelt meg az egyetem cél ja i
nak. Melyeit voltak a főbb 
változások?

A z egyetem szám ára m in
denekelőtt előadóterm e

ket, aulát, tornaterm et, zsi
bongót, könyvtárat kellett 
létesíteni. E rre a belső udva
rok átépítése látszott a  leg
megfelelőbbnek, a következő 
módon: a dunaparti és a Só
ház utcai középső pavilon 
közé zárt díszudvart az első 
em eletig üvegfödémmel lá t
táik el, déli végén kerü lt el

helyezésre a színpad, a fenn
m aradó négyötöd részből le tt 
a  mai aula. Az átépítés eme 
szakaszában az Ybl-díszítés 
lényegében sértetlen  m aradt, 
csupán a díszudvar régi, ben
sőséges hangulata szűnt meg 
a közbeiktatott födém m ia tt 
Az aula hangulata és szépsé
ge azonban megfelelő k á r
pótlás ezért a veszteségért. 
Az előadóterm ek közül az I. 
és a  II. számú nagyelőadó, 
az északi összekötő — a III. 
és a IV. számú előadó, és a 
tornaterem  pedig a déli ösz- 
szekötő szárnyak közti mel
lékudvarokba épü lt be.

Az aula mögötti zsibongó 
és a ru h atá r az áfőraktárból 
lett átalakítva. Az eredeti vé
kony födém tartó vasoszlopo
kat cem entgyűnikkel vették 
körül, s így nyerték  a mai. 
fehér kőlapokkal bon to tt pil
lér-sorokat. Az eredeti sötét 
hátsó csigalépcső helyébe 
nagym éretű, klasszicizáló 
lépcsőház került, széles, eme
leti előcsarnokkal, melyeket 
az átépítés során képeztek ki 
a helyükön lévő szobákból 
és folyosórészletekből. Bizto
sították azonkívül az egyes 
pavilonok közötti közleke
dést, ami a m últban — te
kintette] arra , hogy az épület 
több hivatalnak adott szál
lást — hiányzott.

Hogy az átalakítás jó] si
került-e? Ennek eldöntését 
hallgatóinkra, látogatóinkra 
bízzuk.

Ez a vendégszeretet persze 
csak m ondatszerkesztési fo
gásnak tűnhete tt az előbb, p e -( 
dig nem  az volt. A Szovjet
unióban lassan leszokik az 
em ber arról, hogy a „magya
ros vendégszeretet” kategóriát 
használja.

Pedig nekünk nem  volt sze
rencsénk. Moszkvába is, Le- 
ningrádba is egy nappal előbb 
érkeztünk, m in t ahogy vártak. 
M oszkvában ez nem okozott 
különösebb problém át, hiszen 
délben érkeztünk a  Kijevi pá
lyaudvarra. Az úttörőzenekar 
tévedésből zendített r á  am i
kor leszálltunk a vonatról: 
ők ugyanis nem m inket v á r
tak, hanem  egy csehszlovák 
ifjúsági küldöttséget, am ely
nek alig fél órával később 
az ugyanarra a  vágányra be
futó  prágai vonattal kellett ér
keznie. M inket senki sem  várt. 
Néhány perces várakozás 
u tán  feltárcsáztuk a főiskolát. 
Szerencsénkre a  fogadóbizott
ság éppen együtt volt: a más
napi fogadtatás részleteit rög
zítették. Nagy volt a meglepe
tésük, am ikor m egtudták, hogy 
m ár o tt vagyunk. Azóta sem 
derü lt ki, hogy hol tö rtén t a 
félreértés. Hogy hogyan sike
rü lt a virágokon kívül még 
két m ikrobuszt is előterem te
niük egy fél óra a latt — ez az 
ó titkuk. Az viszont tény, 
hogy egy óra m úlva vala
m ennyien a  szobánkban vol
tunk a diákszállóban. (Három
ágyas szobákban. Utazás előtt 
ijesztgettek bennünket, hogy a 
Lomonoszov egyetem csoda
diákszállóit Moszkva több! 
főiskoláján olyan kollégiumok 
„egyenlítik ki”, amelyekhez 
képest a M akarenko úti kollé
gium úri hotel — nos. mi ezt 
nem  tapasztaltuk. Emeletes 
ágyat m indenesetre se Moszk
vában, se Leningrádban nem 
láttunk.)

Moszkvában, m in t m ond
tam, a  korai érkezés nem oko
zott különösebb problém át, 
hiszen vendéglátóink otthon 
voltak. Leningrádi k irándu
lásunkon m ár m ás volt a 
helyzet, hiszen itt  duplán ven
dégek voltunk, az Engels Ke
reskedelm i Főiskolán. Em el
le tt ide nem  délben érkez
tünk, hanem  éjje l 11-kor. A 
Főiskola címe megvolt, v i
szonylag gyorsan oda is ta lá l
tunk  — m etróval és gyalog, 
m ert ta x it a  Szovjetunióban 
sem könnyebb kapni, m in t ná
lunk. (Bár rengeteg van belő
le, nagyon olcsó, és ezért lé
nyegében m indenki igénybe 
veszi, nem csak a jobb anyagi 
helyzetűek. M ás szóval: a taxi 
nem  luxus, s  igénybevételét 
anyagi szempontok általában 
nem  korlátozzák.) Az Engels 
Főiskola diákszállói azonban 
nem m ellette vannak. Közben 
éjjel 1 óra lett, így mégis ta 
x it kellett szerezni ahhoz, hogy 
a társaság eljusson az egyik 
kollégiumba. I tt  nem  számí
to ttak  ránk, s k iderült: egy 
m ásik kollégium ban, m ás
naptól van csak szállásunk. A 
csoport a  K rásznij ugolokban 
(Vörös sarok, magyarul klub- 
helyiség) telepedett le. Néme
lyek kártyázással, mások az 
összetolt székeken alvással

ütötték agyon az időt. Közben 
néhány, ébren levő diák m eg
próbált üres helyeket keríteni. 
Öt lánynak és három fiúnak 
ta lá ltak  is helyet. A srác, aki
nek a szobájában két üres ágy 
volt, végül gondolt egyet, és 
úgy döntött: 6 m ajd egész éj
szaka tanul, így a sa já t ágyát 
is odaadta egyikünknek. Más
nap reggel nem  volt hajlandó 
eláruln i a  nevét, és hálálkodá- 
sunkra csak ennyit m ondott: 
hiszen ez term észetes: vendé
gek vagyunk.

Kedves vendég voltunkhoz 
még az is hozzátartozik, hogy 
am ikor szóba kerü ltek  a  kü
lönböző adm inisztratív  kö
töttségek, s azt m ondtuk: kü l
földiek vagyunk, ezt m indig 
kicsit értetlenül hallgatták. 
Igaz, külföldiek — m ondták 
—, de tulajdonképpen még
sem, hiszen baráti országból 
jöttetek.

Ide kívánkozik egy jellem 
ző élményem egy moszkvai 
gyorsbüféből. Ismeretes, hogy 
a Szovjetunióban sok problé
m át okoz még az alkoholiz
mus. A nehéz út, az úttörés 
megannyi buktató ja tú l sok 
egyéni sorsot tö rt derékba, s 
bizony sok még Moszkvában, 
Leningrádban a  részeg.

A kérdéses „találkozó” a 
Dzerzsinszkája téren, * 
moszkvai városközpont egyik 
legforgalm asabb önkiszolgáló 
büféjében zajlott. Miközben a 
pultnál eszem, egy nem is kis
sé italos fiatalem ber elegye
dik velem szóba. Azzal pró
báltam  — vesztemre — elhá
rítani, hogy jeleztem : nem  é r
tem, külföldi vagyok. Józa
nabb társa igyekezett elvinni 
a derék em bert, de ezek után 
eredm énytelenül. (A szovjet 
em berek persze nem  örülnek 
az alkoholizm usnak, s  különö
sen a külföldiek elő tt szégyel
lik. Ha észreveszik, hogy kül
földiek vagyunk, igyekeznek 
mielőbb eltün te tn i a  részeget, 
vagy ha ez — például a  m et
rón — nem lehetséges, leg
alább lelket verni az elázott 
em berbe, sokszor ism eretlen 
em berek is.) A részeg ugyan
is ezután szenvedélyesen ér
deklődni kezdett, hogy milyen 
országból jöttem . Lengyel? 
Cseh? Én ugyan m ondtam , 
hogy vengr vagyok, de ezt 
képtelen volt m egérteni. Vé- 
gülis lem ondott arró l, hogy 
m egtudja, honnan jöttem , de 
feltétlenül szükségesnek ta r 
to tta  közölni: ő orosz; és az 
oroszok velünk nagyon jó  ba
rátságban vannak. Addig nem  
tágított, am íg meg nem szorít
h a tta  a  kezem, m ajd  meg
nyugtato tt: egyek nyugodtan, 
druzsba, druzsba.

É rthetetlen, m iért, de ben
nünket, m agyarokat különösen 
szeretnek. Amikor Zagorszk- 
ban (a pravoszláv Esztergom
ban) ebédeltünk, a m ellettünk 
ülő em ber észrevette, hogy 
külföldiek vagyunk. Érdeklőd
ve kérdezte: Dem okratikus 
Németország? Amikor m ond
tuk: Vengrija, szélesen elmo
solyodott, és lelkesedve mond
ta, hogy nagyon jó barátok
vagyunk.

— bauer —
(Folytatjuk)
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Ú J T A N T Á R G Y  A Z  E G Y E T E M E N ?
M int az már széles olvasótáborunk előtt ismeretes, ha

marosan m egkezdi m unkáját az egyetem i Szövegeléstudományi 
Tanszék. Ezzel lehetővé válik, hogy számos, mostanáig szét
szórtan tevékenykedő szakem berünk végre közösen adhatja át 
tapasztalatait a tudásra oly szomjas ifjúságnak.

M inden kom m entárnál jobban bem utatja a Tanszék m un
káját a készülő jegyzet egyik fejezete.

IV. A szemináriumi viselkedés 
főbb szabályai

1. A szem inárium  az a hely, 
ahol a hallgatónak (1. o.) vi
selkedésével olyan érzést kell 
oktatójában (1. o.) kelteni, mi
szerint ő a tananyag esedékes 
részét elsajátította.

(Egyes szerzők szerint 
a  fenti meghatározás 
„Vica versa”, az oktatók
ra  is érvényes. E kérdés
sel e fejezet keretében 
nem  foglalkozunk.)

A  továbbiakban kritikai 
elemzés tárgyává teszünk né
hány, a  diákság körében el
te rjed t módszert, amelyek 
többé-kevésbé sikeresen meg
valósítják az előzőekben de
fin iá lt célokat.

PRIMITIV
(FEUDÄL-MAZOCHISTA) 

MÓDSZEREK
a) Mentegetőzéses lógás

Lényege, hogy a szem inári
um ról való hiányzás után  
(kiemelés tőlem! — szerk.) 
felkeressük az oktatót és hi
ányzásunkat a megfelelő esz
közök (papírok) segítségével 
indokoljuk, miközben ügyesen 
az anyag általunk ism ert ré 
szére irányítjuk  a beszélgetést. 
I tt sokan élnek azzal a  nem 
kellően m egalapozott feltétele
zéssel, m iszerint az oktató 
m indig siet, ergo néhány perc 
a la tt sikerül benne olyan be
nyom ást keltenünk, m intha is
m ernénk az anyagot. Egyrész
ről azonban kim utatható, 
hogy az oktató csak látszólag 
siet. 'Másrészről az oktató 
rendszerint elfelejti azt, hogy 
találkozott velünk, viszont 
feljegyzéseiben hiányzóként

szerepelünk, ami nem kimon
dottan előny. Ez többszöri is
métlődés után általában be
számolót eredményez, ami a 
nyilvánvaló kudarcot jelenti.
b) Lapuló-bólogató módszer 

(Die Schlafmethode)
A módszer (melynek b írá la

tá t m ár a m últ század végén 
H ans-Jürgen Blöff elvégezte) 
hívei szerint az a  legeredm é
nyesebb, ha csendben elhelyez
kedünk a szem inárium i terem  
hátsó padsoraiban és ott vá
rakozó álláspontra helyezked
ve bólogatunk a  többi hozzá
szólás és különösen a szem iná
riumvezető közbevetései a la tt

A módszer több alapvető 
hiányossággal bír:

— Sokan akkor is bólogat
nak, am ikor a hozzászóló dő
reséget mond, illetőleg v ita t
kozik a szem inárium vezetővel

— Ha nincs hozzászóló, 
nincs m ire bólogatni.

— Ebben a helyzetben köny- 
nyen felszólíthatnak bennün
ket, és akkor nem azt m ond
hatjuk  el, am it esetleg tu 
dunk, hanem  azt, am it kér
deznek tőlünk.

E kettő á ltalában  nem  esik 
egybe.

c) A szünet utáni első 
hozzászóló módszere

E módszer lényege az, hogy 
a szünetben elolvassuk az 
anyag azon részét, amely vé
lem ényünk szerin t a követke
zőkben teríték re kerül és a 
becsöngetés u tán  azonnal je
lentkezünk.

A módszer hátránya (nem

beszélve a szünet elfecsérlésé- 
ről) elsősorban az, hogy a sze
m inárium vezető teljesen vá
ratlanul előveszi kedvenc 
vesszőparipáját, és a  várt 
anyagrész helyett erről kezd 
beszélni. Ezért feltétlenül is
m ernünk kell az illető teljes 
jellem világát és családi stb. 
vonatkozásait. A legfőbb baj 
azonban az, hogy többen is 
jelentkezhetnek, és m ire ránk 
kerül a sor, ők m ár elm ondták 
azt, am it mi elolvastunk,

d) Dettó-szisztéma
Ennek követői rendszerint 

igen nagy szókincs birtokában 
levő emberek. Más szavakkal 
ugyan, de teljes pontossággal 
megismétlik a csoportelső 
(esetleg szemináriumvezető) 
álláspontját. Az e ljá rás t egye
sek igen nagy tökéletességgel 
alkalm azzák, ám  nem tudják 
kiküszöbölni alapvető gyengé
jét, t. i. azt, hogy igen köny- 
nyen leleplezhető.

A jó bevezetés ilyen
kor az, ha az előző fel
szólalás megism étlését a 
következő módon kezd
jük: „Szemben az előző 
felszólaló azon állításá
val” (itt következik az 
ismétlés) . . .  A végén el
felejtjük , hogy mivel 
akartunk  vitatkozni.

Véleményünk szerint sokkal 
hatásosabbak az alábbi mód
szerek:

A legelső hozzászólás 
koncepciója

Ezen e ljárás hívei abból a 
tapasztalati tényből indulnak 
ki, m iszerint kezdetben senki 
sem m er hozzászólni. Ezért az, 
aki megtöri a  kínos csendet, 
kivívja az oktató szim pátiáját. 
Más oldalról viszont az első 
hozzászóló m indent elm ond
hat, am it tud. Ha később szó
lal hozzá, ezt m ár nem  biztos, 
hogy m egteheti.

Több kutató  véleménye sze
r in t e módszerhez elegendő a 
tananyag első oldalait tanul
mányozni, hiszen az oktatók 
túlnyom ó többsége „hagyjon

a  többieknek is valam it!” 
kiáltással úgyis belefojtja az 
illetőbe a szót. A módszer to
vábbfejlesztett változata az, 
am ikor a  felszólalás u tán  va
lamilyen lényegtelen indokkal 
(haláleset, házasság, etcete
r a . . . )  eltávozunk.

Vitatkozó-kétkedő mód
szer

A jelenleg ism ert egyik leg
korszerűbb eljárás. Nem 
igényli az anyag ismeretét, 
csupán némi figyelm et a töb
bi hozzászólás iránt. A mód
szert alkalm azók m egvárják 
(!) míg a többiek ism ertetik 
az anyagot — esetleg ennek 
egy részét — m ajd ők is elő
ad ják  az anyaggal kapcsolatos 
kétségeiket, problém áikat, 
méghozzá úgy, hogy eközben 
azt a látszatot keltik, mintha 
széles olvasottsággal rendel
keznének az adott kérdésben. 
Lássunk egy példát:

„Az előző hozzászólással 
nem  értek egyet. Már 
M arx is megmondta va
lahol, ha jól emlékszem 
az Értéktöbblet-elm éle
tekben, bár lehet, hogy 
a Kapital 1857-es kéz
irataiban, ho g y . . . ”

A módszer szinte teljesen biz
tos, hiszen — nem valószínű, 
hogy az oktató olvasta az 
adott" m űvet;
— ha olvasta, akkor nem fog 
emlékezni az állítólagos idé
zetre, ám  ezt soha nem fogja 
bevallani;
— szerencsére a klasszikusok 
olyan sok dologról írtak mű
veikben, hogy nagy a valószí
nűsége annak, hogy helyesen 
idézünk.

Saját elmélet módszere
Az előzőnek művészi válto

zata. A lényege az, hogy a 
szem inárium  tém ájával kap
csolatban saját elm életet 
konstruálunk. Nem kell félni 
attól, hogy zagyvaságot mon
dunk, hiszen mindenki csak 
tisztelni fog bennünket önál
ló gondolkodásunkért.

(Megjegyzendő, hogy elvét
ve találkozhatunk más e ljá rá
sokkal is. Egyes kutatók ta 
lálkoztak m ár az ún. „rend
szeres készülés” híveivel, ám 
ezek szám a és jelentősége 
olyan elenyésző, hogy felesle
gesnek ta rtjuk  módszerük is
mertetését.)

— ki —

M unkaerőgazdálkodás

REKORD!
Gj, soha nem látott 

csúcseredmény született 
egyetemünkön, egyben 
kedves meglepetés az 
új elsőéveseknek. Meg
jelent ugyanis A világ- 
gazdaság földrajza cí
mű tankönyv, az Álta
lános és ágazati gazda
ságföldrajz című jegyzet 
utóda. Ez még önmagá
ban nem volna szenzá
ció, előfordult már ko
rábban is, hogy egy jegy
zetet tankönyvvé érlel
tek; a „nagyszerű” a do
logban az, hogy először 
egyetemünk történeté
ben olyan tankönyvünk 
van, amelynek ára több 
mint SZÁZ FORINT. 
Egyetem, tanszék, ki
adó és nyomda kitartó 
közös fáradozásainak 
eredményeként sikerült 
tehát elérni, sőt túlszár
nyalni e bűvös határt.

Lapunk már korábban 
is jócskán cikkezett tan
könyveink árának a 
nemzeti jövedelem nö
vekedési ütemét jócskán 
meghaladó emelkedésé
ről. Megírtuk azt is: 
szerintünk fölösleges a 
tananyagot olyan papír
ra nyomni, úgy bekötni, 
mint ahogy azt legutób
bi tankönyveink s most 
a gazdaságföldrajz ese
tében tették. Ez a kiál
lítás tanulásra, aláhú
zásra stb. kifejezetten 
alkalmatlanná teszi a 
tankönyvet.

S ha még meggondol
juk, hogy jön az új me
chanizmus . . .  Az új ösz
töndíjrendszer kidolgo
zóinak figyelmét min
denesetre fel kel) hív
nunk arra, hogy tan
könyveink áralakulása 
súlyosan veszélyezteti a 
hallgatói forint (ponto
sabban: fillér) vásárló
erejét.
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(ÁLITUDOMÁNYOS MELLÉKLETÜNK

Akar könnyen é s  gynrsan szé les lá tó k ö rű , haladé g a zd a sá g i v e z e tő  lenni?
Ne habozzék, vá ljék szakemberré az autom atikus számoló

gépek révén: csak sem m i félelem , nem  kell fárasztania magát 
az analízis és a programozás részletkérdéseinek tanulm ányo
zásával, sem adatelőkészítéssel és m ás hasonló, je len téktelen  
dolgokkal. A  m i bevált eljárásunk a legrövidebb úton vezet 
célhoz. Ennek az eljárásnak öt fokozatával ism ertetjük meg  
ö n t  tanfolyam unk során. A  siker biztosítva! Köszönőlevelek 
ezrei!

1. Tanulmányok
A z  első feladat a következő: Vágja be a te r

minológiát. Tankönyvként néhány katalógust, 
esetleg egy-két népszerű cikket ajánlunk. Aki
nek lehetősége van végigülni magasabb szin
tű  értekezleteket, az a szakkifejezéseket hal
lás után, sőt hypnopedikus módszerrel is el
sa játíthatja . A hallás utáni módszer előnye, 
hogy a terminológiával együtt m indjárt m a
gába szívja a frazeológiát is, ami egyébként 
kezdőknél nehézségeket szokott okozni.

Ezek után tanulja  meg a szakkifejezéseket 
gyorsan kimondani. Gyakorló társalgás során 
főleg az idegen szakkifejezéseket részesítse 
előnyben: például hardvőr, softvör, enlájn, 
ő fflá jn  (a két utóbbi nem függ össze a tenisz
játékkal), riöltájm , stb.

Ha a term inológiát helyes m ondatfűzésben 
alkalm azza, akkor jelentésének m egtanulásá
val m ár nem kell fáradoznia. Ne feledkezzék 
meg arról sem, hogy külföldi számítógépek 
nevével, dobálódzék. Nyilatkozzék ezekről 
hozzávetőlegesen, de bizonyos szakm ai k riti
kával, bizonyos elism eréssel, finom szkepti
cizmussal. Példa: „Az a Higway 523-as egész 
csinos masina, sajnos, a  ferritje  csak 10 kilo. 
Na, és a  so ftv ő rje . . . ” (jelentőségteljes hall
gatás).

Tudatosítsa mindenkiben, hogy ismeri a  v i
lágterm elés kulisszatitkait. El kell ejtenie pél
dául egy olyan meg'egyzést, hogy nem m arad
tak  rejtve ön előtt a francia Compagnie de 
Pompes Funebres Automatiques cég DELTA 
303-as számítógépének beállításával kapcso
latos nehézségek. Aki úgy érzi, hogy ez m ár 
könnyedén megy, még egy lépést tehet, Ma
gasabb szintű társalgásban, ahol nincsenek 
alacsonyabb rendű tevékenységgel, például 
programozással foglalkozó m unkatársak, di- 
csérőleg lehet megemlékezni az új, oeriferális 
orientációjú SIDOL 65 programozási nyelvről 
(Side Oriented Langur ge). am ely kom pakt 
szem antikájú. Senki sem meri bevallani, hogy 
nem  ism er ilyent, és az ön h íre  tovább nö
vekszik.

2. Fogalmazás
Tanulm ányai első szakaszának elvégzése 

u tán  fogjon bele azonnal egy, a  lehető leg-

perspektivikusabb tanulm ány írásába, amely 
az 1980-as, illetőleg későbbi évtizedekre szól. 
(Vigyázat! Az 1967-es feladatokról megemlé
kezni veszélyes!) Két változatra van lehető
sége:

a) tömör, b) terjedelm es tanulm ányra.
a) tömör tanulm ány látszólag könnyebb. 

Fennáll azonban az a  veszély, hogy akad vala
ki, aki az egészet végigolvassa. Ezért a  tömör
séget megfelelő m értékű homályossággal kell 
kompenzálnia.

Képessze el az olvasót a  tervezet nagyvona
lúsága, és használjon ism ert szakkifejezéseket, 
de szokatlan kombinációkban.

Például: „Vertikálisan integrált, parciálisán 
szochasztikus adatfeldolgozással m egkerülhet
jük  a  logaritm ikus programozás ism ert prob
lém áit” . . .  Nagyon hatásos a m ellékletben 
szerepelő milliós : -egtakarítást kim utató szá
mítás, am elyben a m egtakarítás csupán az ön 
nyugdíjaztatása utáni harmadik^ évben fog 
m ajd jelentkezni. Az ezt megelőző időszakot 
ezzel szemben ajánlatos jelentős költségekkel 
járó  tanulm ányozási időszakként jellemezni.

b) A terjedelm es tanulm ány ugyan több 
gépeléssel jár, de végül is időmegtakarítás, 
ezért előnyös. A m unkának azonban nem sza
bad 300 oldalnál rövidebbnek lennie. Különös 
figyelmet fordítsunk az első és utolsó oldalra, 
m ert azt valószínűleg elolvassák. Az első ol
dal esetében követendők az előbbi tanulm ány
form átum ra vonatkozó megjegyzéseink, azzal

a kiegészítéssel, hogy egyekezzünk az olvasót 
meggyőzni arról, hogy a  továbbiakat úgysem 
fogja megérteni. Az első és utolsó oldal kö
zötti szöveg tulajdonképpen tetszőleges lehet. 
S tílszerű azonban itt  mégis az autom atizálás 
történetével és néhány számítógép fő részei
nek leírásával foglalkozni.

M indkét változat egyaránt igényes a kiegé
szítő ábrák és a külalak szempontjából. A ta 
nulm ányt m indenesetre különböző terjedelm ű 
összekötő vonalakkal és nyilakkal ellátott áb
rákkal kell kísérni, am elyek bizonyos szimbó
lum ot illusztrálnak. Az egyik dolgozaton pél
dáu l sikeresen alkalm azták a königgrätzi csata 
és a  Habsburgok családfájának sem atikus ra j
zát. Különös figyelmet érdem el a mű külalak
ja  is: a  sokszorosítás legyen gondos, a  kötés 
reprezentatív. A m űanyag fedőlap a m odem  
szem léletet és a  m últ hibáival való teljes le
szám olást sejtet, míg teljes vászonkötés ko
moly, a  hagyom ányokat is figyelembe vevő 
alkotást ígér.

3» Propaganda
Ebben a  szakaszban — m iután  megfelelő 

pozícióban levő protektort szerzett, aki az ö n  
törekvéseit tám ogatja ellenfeleivel szemben 
—, fel kell keltenie a  nagy nyilvánosság é r
deklődését, és ennek során érzékeltetnie kell, 
hogy az ezzel a terü lettel foglalkozó eddigi 
m unkák csupán gyatra próbálkozások voltak. 
A fejlődés az ö n  nevével kezdődik. H asználja 
gyakran az „első” szót és a „leg” képzőt. A 
nyilvánosság előtt beszéljen egyszerűen, fel
tétlenül hagyja el a  „vertikális in tegrált” stb. 
kifejezéseket, ehelyett inkább közöljön közért
hető adatokat például a n  -1, hogy hány m ű
veletet végez el egy számítógép egy nap alatt, 
foglaljon állást (teljesen, mindegy, hogy m i
lyet) abban a kérdésben, hogy építhetők-e 
gondolkodó gépek, -  rukkoljon elő a kiber
netikus egérrel. Mindezt „a laikus megdöb
ben, a szakem ber csodálkozik” jelszó jegyé
ben kell megszerveznie.

4. Utazás
Kezdődik az autom atikus számítógép kivá

lasztásával. Ebben a fázisban ne bajlódjék 
valam iféle feladat, még kevésbé programozás 
előkészítésével. M indenekelőtt lépjen kapcso
la tba a lehető legnagyobb számú kapitalista 
gyártócéggel. A kapcsolat felvétele közvetle
nül történjék. Elvből kerülje a kereskedelmi 
vállalatot. M eghívására a külföldi cégek kép
viselői jó üzlet rem ényében szívesen eljönnek. 
A meghívott szállítók ugyan egyhangúlag ki
jelentik, hogy gépeiket m ár 1968-ig bezárólag 
eladták, de hajlandók egy „egészen rendkívü
li” kivételt tenni, és hajlandók azonnali szál
lításra. Rendezzen valam i olyasfélét, am i

„symposium”-nak nevezhető, és ezt esti kiruc
canásokkal kösse egybe. Az italok mennyisége 
és minősége feleljen meg a számítógépek fon
tosságának.

A számítógép kiválasztásakor figyelmét 
olyan gépre irányítsa, am ilyen még hazájában 
nem  üzemel. Ezzel egyrészt gyarapíthatja mű
szaki ism ereteit, m ásrészt e lhárítja  annak 
kockázatát, hogy belföldön akarják  kiképezni. 
Mivel nem akar zsákbam acskát vásárolni, te
gyen néhány tanulm ányutat a  külföldi gyártó
céghez. Az utazását sim án engedélyezni fog
ják, m ert költségeit a cég megtéríti, csak ké
sőbb inkasszálja sokszorosan, beszámítva a 
gép árába. A típus kiválasztását rugalm asan 
kell a gyártó cég telephelyéhez illeszteni, ösz- 
szel a francia gyártm ányú gépeket részesítse 
előnyben, nyáron m egtekinthet angol gépe
ket is.

Minden utazásra tervezzen be legalább négy 
személyt a  következő sorrendben: 1. javaslat
tevő,' 2. az illető ország nyelvén beszélő, 3. 
a  gépeket valam elyest ismerő, 4. tetszőleges 
személy. Az utóbbi személyt tervszerűen, a2 
előre látható takarékossági intézkedések áldo
zataként kell felvennie. További takarékossági 
akciók esetén húzza ki a  3. személyt. A 2. sze
m élyért m ár harcoljon, m ert szüksége lesz rá 
a  vám nál, a  hivatalos formaságoknál, szállo
dai ügyek intézésénél, bevásárlásoknál stb.

Az útról beszámolót kell írnia. E rre a célra 
gyűjtsön útközben prospektusokat. Jó alapot 
nyújtanak  más utazók régebbi jelentései is.

5. Visszavonulás
Nem sikerül a számítógép beszerzése és be

hozatala? Semmi elkeseredés! Az ism ereteket 
m ár senki sem fogja tudni elvenni öntől, és a 
negyedik szakaszt egy idő után ú jra  megismé
telheti.

Ellenkező esetben azonnal kezdje meg a 
záró, visszavonulási szakaszt, és változtasson 
állást. Ha különösen óvatos akar lenni, akkor 
még távozása előtt programoztasson valami 
kis feladatot (például öröknaptár, m ikor lesz 
1999-ben húsvét, mágikus négyzet stb.), hogy 
az első három  évben legyen m it bem utatnia 
a számológépen csoportos látogatások és el
lenőrzések alkalm ával.

Ha ezután u tódjának sikerülne a számító
gépet üzembe helyeznie, az nyilvánvalóan az 
ön érdeme. Az ellenkező eset viszont az ön 
nélkülözhetetlenségét bizonyítja.

Űj szálláshelyén ismét elkezdheti az auto
m atizálás előkészítését azonos módszerekkel, 
más helyen, de magasabb fizetési besorolás
ban és az első tanulmányozási szakasz k iha
gyásával. Hiszen ö n  m ár tapasztalt em ber!

Vlasztisil Fortán 
okleveles szerző

(Megjelent a  „Hospodarské Noviny”-ben.)


